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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována didaktickému výtvarnému projektu, který je založen na

poznatcích získaných při studiu vesnice Kamenice a jejího nejbližšího okolí. První část

práce je věnována informacím o daném místu – Kamenici. Jde o seznámení s jejími

historickými kořeny i se současnou podobou obce. Druhá část je věnována vlastnímu

výtvarnému projektu realizovanému na základní škole v Kamenici v rámci zájmového

kroužku i ve spolupráci s učiteli základní školy na běžných hodinách výtvarné výchovy.

Projekt je zaměřen na prohlubování vztahu žáků k místu, kde žijí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Projekt ve výtvarné výchově; domov; historie obce; vztah k prostoru; výtvarné vyjádření

ANNOTATION

The bachelor’s thesis is devoted to a didactic art project, which is based on the knowledge

acquired by studying the village called Kamenice and its surroundings. The first part of the

thesis is concentrated on the information about the area – Kamenice. It is the

introduction to its history and to a current situation of the village. The second part is

devoted to the didactic art project realized at primary school in Kamenice during the

after-school activity and also in cooperation with teachers from the primary school during

their lessons of Art Education. The project is focused on consolidating the relationship

between pupils and the area, where they live.
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1 Úvod

Bakalářská práce na téma Jakpak je dnes u nás doma? je věnovaná výtvarnému projektu o

obci Kamenice, který otevírá žákům místní školy nové pohledy na lokalitu, kde žijí. Projekt

je postaven na myšlence, že poznat charakter svého okolí a naučit se v něm orientovat je

předpokladem pocitu sounáležitosti s místem (Ch. Norberg-Schulz, 2010).

Výtvarný projekt svou mnohopohledovostí poukazuje na několik aspektů Kamenice.

Dotýká se historie i současnosti obce, sleduje soužití obyvatel s krajinou. Průvodcem

projektu se staly kameny, jejichž různorodá seskupení vytvářejí v místních lesích poetická

zákoutí.

Ohnisko teoretické části leží ve zkoumání obce Kamenice tak, aby bylo možné realizovat

výtvarný projekt na základě důležitých souvislostí. Jedna z kapitol se zabývá objasněním

pojmu domov, další jsou věnovány údajům o obci. Patrnou stopu v historii obce zanechal

šlechtický rod Ringhofferů, na jeho odkaz tedy pamatuje i tato bakalářská práce. Kromě

obecných informací o historii a současnosti obce je zde pamatováno i na umělce, jejichž

dílo se ve zdejší krajině otisklo. Nejvýznamnějším z nich byl Josef Václav Myslbek, jehož

sochu Ukřižovaný obyvatelé Kamenice obdivují u hrobky rodiny Ringhofferovy.

Podstatnou část bakalářské práce tvoří reflexe výtvarného projektu pro žáky prvního

stupně místní základní školy. Tento projekt byl realizován v rámci zájmového kroužku,

jeho koncepce je však navržena tak, aby vyhovovala potřebám běžné školní výuky.

Struktura výtvarného projektu je dána šesti autorskými pohádkami a výtvarnými úkoly,

které z nich vyplývají. Součástí některých úkolů jsou i pracovní listy. Jejich analýza

v didaktické části bakalářské práce posloužila i k drobnému výzkumu vývoje dětského

výtvarného projevu.

Ani praktická část bakalářské práce není oproštěna od vazeb k výtvarnému projektu. Tvoří

ji kniha malého formátu, jejímž obsahem jsou autorské pohádky využité jako motivační

část k výtvarným úkolům. Ilustrace jsou v hravé interakci s textem.
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2 Teoretická část

2.1 Domov jako pojem

Dříve než je možné přistoupit k podrobnějšímu průzkumu obce Kamenice, jež se stala

nosným tématem výtvarného projektu, je třeba vysvětlit a ukotvit pojem, se kterým

pracuje již samotný název bakalářské práce „Jakpak je dnes u nás doma?“

Co je to doma? Odpověď na tuto otázku je v každém z nás zakořeněna, snažíme-li se však

popsat a definovat toto jednoduché slovo, narážíme na řadu překážek.

Slovník spisovné češtiny určuje význam slova „doma“ či „domov“ následovně:

 „doma: přísl. ve svém domě, bytě, ve své rodině, vlasti“

 „domov: 1. místo, kde se člověk narodil, kde je doma; 2. budova pro společné

ubytování, útulek, internát (dětský d., d. důchodců)“ 1

Slova doma či domov jsou také součástí přísloví a úsloví: Všude dobře, doma nejlépe. Cítit

se tu jako doma. Co se doma upeče, to se doma sní. Už jsem doma (Už chápu.) Touha po

domově. 2

V čem nám však k vymezení pojmu domov pomůže Slovník spisovné češtiny či prostá

lidová moudrost? Věta převzatá ze slovníku - Domov je místo, kde je člověk doma - zní

poněkud vágně. Je vágní slovníkové určení pojmu domov důkazem o tom, že se na jeho

společném konceptu nedokážeme shodnout? Jsou prekoncepty domova natolik rozdílné,

že navzájem sdělitelná složka ustupuje do pozadí před celou řadou individuálních

zkušeností? 3 Ačkoliv je vnímání domova vskutku subjektivní, ryze skeptický postoj

k nalezení společných rysů tohoto pojmu snad není nezbytný. A jelikož je tato práce

věnovaná výtvarnému projektu, který se tématem domov zabývá, je důležité, abychom se

snahy o nalezení společného v pojmu domov nevzdali.

1
Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost: Dodatkem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky. Vyd. 3., rev. Editor Vladimír Mejstřík. Praha: Academia, 2003, 647 s. ISBN 978-80-200-1080-
3. s. 64-65.
2
Tamtéž.

3
SLAVÍK, Jan a Petr WAWROSZ. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. Vyd. 1. Praha:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2004, 303 s. ISBN 80-7290-130-3. s. 144 – 146.
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I když mohou být asociace vyvolané slovem domov různé a mohou zahrnovat také řadu

negativních vzpomínek a pocitů, v tradičním pojetí je tento pojem vnímán spíše jako

metafora bezpečného přístavu.4

Domov se pojí s určitým místem, ať už je to naše vlast, obec či dům. Můžeme dokonce

vypozorovat některé konkrétní znaky, kterými se lokalita domova vyznačuje. Václav Cílek

hovoří o domově v souvislosti s pamětí a citovou hodnotou krajiny: „Téměř vždy jsme

citliví ke krajině, kde se cítíme doma a kterou máme rádi. Kulturní antropologové znají

celou řadu způsobů, jak dosáhnout onoho pocitu domova – patří mezi ně vytvoření

optického a duchovního středu teritoria, vymezení jeho hranic, pojmenování krajiny

pomístními názvy a polidštění krajiny pomocí pověstí a příběhů vážících se k určitému

místu.“ 5

Ch. Norberg-Schulz zdůrazňuje vliv, jaký mají místa a jejich charakter (genius loci) na

člověka. Cituje v této souvislosti Goetheho, který napsal: „Je zřejmé, že se oko poučuje na

předmětech, které vidí od dětství, a tak musí benátský malíř vidět vše jasněji a veseleji než

všichni ostatní lidé.“ 6 Podobné postřehy můžeme nalézt i v českém prostředí. Jaromír

Zemina vypráví např. o „johnovské krajině“, kterou navštívil. 7

Co se týče domova jako námětu uměleckých děl, přitahuje nemalou pozornost.

Charakteristické objekty, které se stávají motivem obrazů o domově, popisuje Václav

Cílek: „Analyzujeme-li pocit domova pomocí pláten krajinářů nebo na fotografiích české

krajiny, všimneme si několika základních motivů. Je to polní cesta, kříž nebo boží muka,

chalupa ve stráni, pole a strom zasazený lidskou rukou.“ Takové objekty jsou podle něj

místy, kde dochází ke kontaktu světa lidí a přírody, k prožívání a objevování krajiny. 8

Vybavíme-li si v této souvislosti obrazy Antonína Slavíčka, zákoutí Jakuba Schikanedera,

4
HASÍKOVÁ, Eva. Kde domov můj? Studie konstrukce reality domova migrantů [online]. 2008 [cit. 2015-03-

02]. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce Csaba Szaló.
Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/112969/fss_m/>. s. 13.
5
CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější: texty o paměti krajiny, smysluplném bobrovi, areálu jablkového


[…]


knižní obálky, plakáty a titulky v časopisech. 99 Právě kvůli tomuto jemnému agresivnímu

nádechu bylo písmo zvoleno. Hrátky s textem tak působí přesvědčivěji než by tomu bylo

s použitím jednoduchého bezpatkového písma. Pro odlehčení tučného řezu písma jsou

znaky lehce proloženy, i řádkování je rozšířeno.

Respektování pravidel pro konstrukci sazebního obrazce 100 je zde důležité, aby byla lépe

zřetelná změna při vybočení textu v interakci s ilustrací.

99

Stormtype Fontclub: Negro [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné
z: http://archive.stormtype.com/typefaces-fonts-shop/index.php?id=2
100

Typomil: Sazební obrazec [online]. [cit. 2015-03-15]. Dostupné z: http://typomil.com/kompozice/sazebni-
obrazec.htm

http://archive.stormtype.com/typefaces-fonts-shop/index.php?id=2
http://typomil.com/kompozice/sazebni-obrazec.htm
http://typomil.com/kompozice/sazebni-obrazec.htm
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Opakujícím se prvkem knihy je změna barvy počátečního a konečného písmene – v titulu,

v názvu kapitol, v textu ve funkci iniciály a zakončení kapitoly, v obsahu. Tento

jednoduchý prvek zachovává jednotný ráz celé knihy.

Začátek kapitoly je pro přehlednost řešen dvoustranou z papíru tmavšího odstínu

s názvem kapitoly a obrázkem kamene – hlavního hrdiny následující pohádky. Vložení této

dvoustrany dovoluje motýlková vazba. Tmavší odstín papíru je použit i pro listy s patituly,

hlavním titulem, obsahem a tiráží.

Titulní strana neobsahuje mnoho prvků. Nalezneme na ní pouze symbol pro jeskyni, která

poskytuje kamenný úkryt. Spojuje tak hlavního hrdinu pohádek – kámen a téma domova,

o kterém kniha pojednává.

Knihu doplňuje krabice, ve které je umístěna. Otevírání krabičky je hravé. Kdo chce knihu

přečíst, musí se nejdříve do krabice vloupat skrz klíčovou dírku. Klíčová dírka je prvním

prvkem, který poukazuje na téma knihy – domov.

Inspirací k mým pohádkám a jejich ilustracím spojených s textem byly Lingvistické

pohádky Petra Nikla, i když se jejich celkový charakter od mého pojetí nepochybně značně

liší. Niklovy autorské pohádky jsou doprovázené křehkými ilustracemi, texty jsou často

založené na slovních hříčkách (např. Zdlouhavá pohádka, ve které může jedno slovo díky

opakování písmen zaplnit celý řádek).101

4.1 Fotodokumentace

Obrázek 57: Kniha v krabici před a po otevření

101

NIKL, Petr. Lingvistické pohádky. 1. vyd. Praha: Meander, 2006, 55 s. Modrý slon, sv. 15. ISBN 80-862-
8349-6.
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Obrázek 58: Přední a zadní strana knihy

Obrázek 59: Předsádka a hlavní titul

Obrázek 60: Začátek kapitoly a obsah

Obrázek 61: Text pohádky s ilustracemi
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Obrázek 62: Detaily ilustrací
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5 Závěr

K závěru bakalářské práce zbývá ještě poznamenat několik slov. Při jejím zpracování jsem

se zabývala tématem, které je mi nesmírně blízké – vlastní vesnicí, místem kde se cítím

doma.

Předpoklady, s nimiž jsem do projektu vstupovala, se v několika ohledech naplnily,

mnohdy je však výsledky práce vyvrátily. Jedním z vyvrácených byla důkladná znalost

vlastní vesnice. Studium její historie otevřelo řadu nových otázek, některé názory jsem

díky němu upevnila, jiné změnila. Průzkum vedl k hlubšímu pochopení místa, kde

nacházím své kořeny.

Díky výtvarnému projektu jsem mohla zakusit, jaké je šířit nové poznatky dál.

Předpokládala jsem, že žáci se už s tématem projektu setkali a jsou tedy vybaveni

některými důležitými znalostmi. Snažila jsem se podat jim další informace o obci

netradiční cestou, zároveň vytvořit materiály, jež by mohly pomoci i místním učitelům

vnést do frekventovaného tématu „má obec“ nový pohled. Proto jsem pro projekt zvolila

strukturu danou šesti autorskými pohádkami o Kamenici, z nichž vyplývá sada výtvarných

úkolů. V průběhu projektu se ukázalo, že některé důležité informace dětem stále chybí.

Potřeba vrátit se k tématu ve výtvarném projektu se tedy jevila oproti mému očekávání

naléhavější.

Realizace výtvarného projektu ukázala jeho přínos v několika směrech. Cením si zejména

úkolů zaměřených na zkoumání kamene či na tajnou chodbu z kamenického zámku. Mé

očekávání předčily i pracovní listy, jejichž analýza přispěla k mému důkladnějšímu

pochopení vývoje dětského výtvarného projevu. Některá úskalí se však projektu

nevyhnula. S jejich podchycením jsem měla v plánování projektu počítat a zahrnout je do

svých předpokladů. Jako problematickou složku vidím zejména hledání rovnováhy mezi

zvoleným námětem a odpovídající výtvarnou technikou, mezi respektováním volby dítěte

a jeho přímým vedením.

Praktická část bakalářské práce se na výtvarný projekt odkazuje. Její náplní je vytvoření

knihy autorských pohádek o Kamenici. Původně jsem podobné řešení praktické části

nezamýšlela. Vyvstalo na základě dlouhých úvah o tom, jak smysluplně propojit výtvarný

projekt pro žáky s vlastním výtvarným vyjádřením. Pátrání po nejvhodnější formě úpravy

knihy završila myšlenka propojit text s ilustracemi.
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