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Cílem bakalářské práce Moniky Plíhalové je především didaktický návrh a realizace výtvarného

projektu, který se pojí s konkrétním místem. Žáci tak mají možnost prohloubit svůj pocit

sounáležitosti s rodnou vesnicí a krajinou. Důležitým a opakujícím se motivem ve výtvarném projektu

se stávají kameny, jež v krajině obce Kamenice vytvářejí v místních lesích poetická zákoutí

(s. 6).

Nejprve autorka v teoretické části s využitím odborných zdrojů objasňuje krátce pojem „domov“,

neopomíná přitom zmínit aktuální výstavy s touto tematikou. Dále pak se věnuje obci Kamenice

z hlediska její historie, geografie, demografie, představuje kulturní památky a umělecké počiny v obci

a okolí. Za nejzajímavější a originální považuji kapitolu 2.3.1 Kámen v Kamenici, věnovanou

etymologii názvu v souvislosti s geologickým vývojem krajiny.

Text je bohatý na informace. Z hlediska skladby jazyka je však patrná určitá mozaikovitost informací a

slohová neobratnost, která však bývá pro první delší texty studentů typická. Z formálního hlediska

citace odpovídají normě ISO 690, snad jen ve výjimečných případech autorka kombinuje způsob

odkazování (např. s. 6). Bakalářská práce je ve svém celku obsahově dobře strukturována, vhodně

vybraná fotodokumentace a pečlivě označené přílohy a seznamy přispívají k dobré orientaci,

přehlednosti práce a pochopení významu.

Didaktická část je věnována výtvarnému projektu „Jakpak je dnes u nás doma?“, který je členěn na

základě výchozích autorských pohádek, např. Jakpak tlačí kámen v botě? Jako hlavní postavy pohádek

vystupují různé kameny. Cílovou skupinou projektu jsou žáci 1. stupně ZŠ Kamenice, ačkoliv projekt

byl ověřen v rámci výtvarného kroužku. Monika Plíhalová začleňuje jako cílové kategorie svého

projektu očekávané výstupy RVP ZV, v motivační fázi tvůrčím způsobem využívá pro prohloubení

smyslové citlivosti dětí velice pěkné pracovní listy (viz příloha). Výsledné výtvarné práce pak odkazují

na zvýšenou citlivost, které se autorce u dětí bezesporu podařilo v malbě dosáhnout (s. 43-44).

I další výtvarné úkoly svědčí o didaktickém myšlení i pedagogickém nadšení M. Plíhalové. Za velice

úspěšnou považuji autorčinu kreativní práci s konkrétními významy, kdy na základě různých motivů je

prozkoumáván charakter místa s využitím soudobých uměleckých strategií a zároveň podněcována

představivost a senzibilita dětí či rozvíjeny pozitivní mezilidské vztahy.

Vlastní výtvarná práce autorky plynule navazuje na didaktický projekt. M. Plíhalová vytvořila vlastní

autorskou pohádkovou knihu, která uzavírá dobrý komplexní tvar bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1) Blíže představte na jednom výtvarném úkolu svůj didaktický záměr. Proč jste vybrala určitý

výchozí motiv, které umělecké strategie volíte, které vzdělávací obsahy a cíle se pojí

s úkolem?

2) Dokážete charakterizovat své pojetí výuky výtvarné výchovy (viz K. Brücknerová 2011)?
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